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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je posouzení hospodářské situace podniku služeb. K tomuto

posouzení jsou použity finanční výkazy za šest účetních období, v podnikem

poskytnutém rozsahu. V teoretické části diplomové práce je obecný popis funkce tohoto

podniku v rámci ekonomiky, specifikace jeho právní formy a vymezení vztahů vůči

zakladateli. Dále jsou zde zmíněny relevantní metody hodnocení hospodářské situace

příslušné k daným specifikům právní formy podniku služeb a zdrojům financování.

V rámci praktické části je zahrnuta stručná charakteristika podniku a vývoj jeho

hospodářské situace.

Organizace založené za účelem poskytování služeb plní v národním hospodářství

nezastupitelnou roli. Tuto roli mohou zastávat jak organizace založené za účelem

dosahování a maximalizace zisku, ale i organizace, kde je hlavní prioritou především

zajištění služeb a hledisko zisku je méně důležité. Vlastníky těchto organizací může být

i veřejný sektor, a to zejména u služeb, po kterých je poptávka, ale jejichž produkce

je spojena s vysokými náklady. Otázkou zůstává, který sektor umí efektivněji využívat

zdroje vztažené k produkci těchto služeb, zda sektor veřejný či ziskový.

V ekonomické teorii, ale i praxi je hledán takový systém alokace dostupných zdrojů

ve společnosti, který by byl co nejvíce efektivní a umožnil dosahovat s existujícími

zdroji maximální užitek. V dávných, primitivních společenstvích bylo v této otázce

rozhodováno podle zvyků a tradic. V novověku, byl problém alokace a rozdělování

řešen s pomocí dvou základních ekonomických systémů, tržním a příkazovým

systémem.

Pro efektivní alokaci a rozhodování, se z historie ukázal jako nejlepší tržní systém.

O alokaci zdrojů bylo na trhu rozhodováno vztahem poptávky a nabídky. V dokonalé

konkurenci byla na trhu utvářena optimální cena. Cena služeb byla stanovena

mechanizmem vzešlým z volného trhu. Cenou byly plněny tři funkce. Předávala

informace, motivovala k zavádění nejméně nákladných a hospodárných výrobních

procesů a určovala, kdo kolik výrobků vyrobí a kolik jich kdo získá.

Ekonomickou teorií byla zmiňována už před více než 200 lety teorie o „neviditelné ruce

trhu“, kterou byla ovlivňována efektivní alokace zdrojů. Předpokladem fungování

„neviditelné ruky trhu“ byla konkurence výrobců i spotřebitelů. Každým ekonomickým
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subjektem bylo rozhodováno o dosažení svého ekonomického optima, užitku,

blahobytu.

Přestože tržní systém byl z pohledu alokace zdrojů zatím tím nejlepším, čeho bylo

dosaženo, většina ekonomů se domnívala, že za určitých okolností docházelo i v tomto

systému k selhání a k neefektivní alokaci zdrojů.

Aby byly ovlivněny příčiny a zmírněny důsledky tržního selhání, bylo státem

zasahováno do průběhu ekonomických cyklů prostřednictvím státních zásahů.

O státních zásazích bylo rozhodováno v demokratické společnosti veřejnou volbou.

Státními zásahy ovšem docházelo též k neefektivní alokaci dostupných zdrojů,

k tzv. vládnímu selhání. To bylo důsledkem nesprávných a neefektivních rozhodnutí.1

1 PEKOVÁ, Jitka. Veřejné finance: teorie a praxe v ČR. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011, 642 s.

ISBN 978-80-7357-698-1.
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2 Literární p řehled

2.1 Národní hospodářství

Národní hospodářství je souhrn rezidentských jednotek, tj. jednotek, které mají centrum

zájmu (provádějí ekonomickou činnost – vyrábějí, spotřebovávají, investují, provádějí

důchodové a finanční transakce) na ekonomickém území státu. Ekonomické území státu

zahrnuje geografické území státu, národní vzdušný prostor, teritoriální vody, teritoriální

enklávy atp.2

Obrázek 1: Národní hospodářství

Zdroj: REKTOŘÍK, 2010

2.1.1 Sektor ziskový

Pro subjekty, fungující v ziskovém sektoru, je charakteristický způsob financování

z příjmů získaných prodejem statků na trhu za tržní cenu. Cena je výsledkem vztahu

mezi nabídkou a poptávkou. Podmínkou existence těchto subjektů je tedy realizace

zisku.3 Výstupy tohoto sektoru jsou poměrně dobře měřitelné.

2.1.2 Sektor neziskový

Neziskový, netržní sektor, úzce souvisí s činnostmi státu.

2 HRONOVÁ, Stanislava. Národní účetnictví: koncept a analýzy. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2000, 258 s. ISBN 80-7179-235-7.

3 SYNEK, Miloslav. Podniková ekonomika. 4. přeprac. a dopl. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006, xxv, 475 s. ISBN 80-717-9892-4.

Ziskový (tržní) sektor

Veřejný sektor

Neziskový (netržní)

Národní

Soukromý sektor Sektor domácností
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Obrázek 2: Netržní činnosti státu

Zdroj: vlastní zpracování

2.1.3 Netržní činnosti státu

Legislativní činnost státu

Úkolem legislativní činnosti státu je zajistit právní prostředí pro fungování tržního

mechanismu.

Redistribuční činnost státu

Redistribuční činností státu je zajišťována redistribuce zdrojů mezi subjekty s cílem

dosažení větší spravedlnosti v rozdělování.

Stabilizační činnost státu

Stabilizační činností státu je zajišťována makroekonomická regulace, stát se snaží

ovlivňovat výrobu i spotřebu a předcházet tržnímu selhání s cílem dosáhnout

hospodářské stability. Nestabilita vede ke ztrátám efektivnosti.

Regulační činnost státu

Regulační činností státu je myšlena regulace podmínek podnikání, pracovního trhu.

Alokační činnost státu

Alokační činnost státu, je historicky nejstarší. Souvisí se sektorem netržním,

neziskovým. Stát se snaží efektivně alokovat finanční prostředky, které soustředí

ve státním rozpočtu, na zabezpečování statků, při jejichž produkci systém selhává.

Ke zvýšení efektivnosti alokačních činností napomáhá i jejich částečná decentralizace

na územní samosprávu. Stát i územní samospráva jsou buď sami producentem

některých statků a služeb, nebo je zabezpečují ve spolupráci se soukromým sektorem,

a to veřejnými zakázkami nebo různými formami partnerství veřejného a soukromého

sektoru. V praxi je však mnohdy výsledkem neefektivní alokace (selhání státu).

Netržní činnosti

Alokační Stabilizační Redistribuční Legislativní Regulační
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2.1.4 Tržní selhání

Za příčiny tržních selhání se v ekonomické teorii obvykle uvádějí mikroekonomické,

makroekonomické a mimoekonomické příčiny.4

Za mikroekonomické příčiny tržního selhání můžeme označit:

• nedokonalou konkurenci, deformaci cen. Dochází ke ztrátě užitku pro jednotlivé

spotřebitele, a tím i pro celou společnost;

• existenci přirozeného monopolu;

• vznik monopolu, deformaci cen. Z historie je známo, že některé monopoly byly

též úmyslně zřizovány státem;

• existenci tzv. veřejných statků, čistých a smíšených, které jsou na rozdíl

od soukromých statků spotřebovávány kolektivně. Některé statky nemohou být

pro obyvatelstvo zajišťovány soukromým sektorem v požadované kvantitě a kvalitě.

Např. v důsledku vysoké monopolní ceny jsou výrobky pro sociálně slabší vrstvy

obyvatel nedostupné. Dále není dostatečná poptávka po produkci některých výrobků

a služeb, u nichž není možné dosáhnout větší zisk. Soukromý sektor pak o ně nejeví

zájem a není zajištěna jejich dostatečná nabídka. Dochází k tržnímu selhání. Musí

nastoupit stát, územní samospráva;

• vznik externalit, se kterými si trh nedokáže poradit. V důsledku aktivit soukromých

subjektů – výrobců i spotřebitelů dochází mezi těmito subjekty často k přenášení

užitku a prospěchu, či škody a újmy;

• nedostatek informací, podle nichž by se výrobci a spotřebitelé rozhodovali

při alokaci svých zdrojů a dosáhli efektivnější alokace. Proto stát poskytuje

výrobcům i spotřebitelům např. informace, které jim usnadní orientaci na trhu,

kontroluje jakost zboží, stanovuje technické a technologické normy.

Za makroekonomické příčiny tržního selhání můžeme označit nedostatečné využívání

zdrojů a lidského potenciálu. Územní samospráva a jí zřizované organizace ve veřejném


[…]


zakázek se o zakázky malého rozsahu začaly ucházet velké, především stavební

společnosti. Důsledkem jejich vstupu byl pokles cen za daná poptávaná plnění. Touto

skutečností byla ovlivněna úspěšnost společnosti v oblasti soutěže o zakázky. U části

zakázek, kde se společnost stala vítězným dodavatelem, došlo k poklesu ukazatele

ziskovosti tržeb (viz tabulka č. 12, „Bazický index, vývoj tržeb (součet), bazický index,

VH před zdaněním“).

Návrh - vstřícným krokem ke zvýšení úspěšnosti v rámci soutěže o zakázky je výše

zmíněná snaha o modernizaci technického zázemí společnosti, produktivnější výrobní

faktory i snaha spojená s dosahováním přijatelné kvality odváděných prací.

• společnost byla sankcionována v souvislosti s uložením biologicky

rozložitelného komunálního odpadu, který vznikl v rámci plnění předmětu smluvního

vztahu se zakladatelem. Uložení tohoto odpadu nebylo v souladu s legislativními

požadavky. Sankcí byl negativně zatížen výsledek hospodaření společnosti (viz tabulka

č. 5, „Jiné provozní náklady“).

Návrh - společnost je rozhodnuta využít kladného hospodářského výsledku

pro investiční záměr spojený s postupnou výstavbou nového zařízení pro sběr

komunálního odpadu v souladu s legislativními požadavky. Tento záměr je spojen nejen

s eliminací rizika dalšího sankcionování ze strany oprávněných orgánů, ale i s růstem

portfolia poskytovaných služeb.
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• je vykazována vysoká hodnota ukazatele nákladovosti tržeb (viz tabulka č. 13,

„Vývoj tržeb součet, náklady celkem, rentabilita nákladů (ROC)“). Společností byly

v posledním sledovaném roce hospodaření vytvořeny z nákladů ve výši 0,98 Kč tržby

ve výši 1,00 Kč. Zde však musí být zmíněna skutečnost, že mezi náklady společnosti

jsou začleněny odpisy z pořizovaného investičního majetku.

Návrh - ze strany společnosti a zakladatele by měly být zhodnoceny, z rozhodnutí

zakladatele, společností činěné aktivity, které se neslučují s původně uvažovanými

záměry zakladatele, a zároveň jimi nejsou naplňovány cíle samotné společnosti.

Společností by měla být využita možnost nákupů v době pokračujícího hospodářského

útlumu, což by mohlo vést k úspoře nákladů. Své nákupy by také měla společnost

rozdělit mezi konkurenceschopné dodavatele, popř. se spojit s jinými obchodními

jednotkami, za účelem společných nákupů. Byla by tak dosažena úspora nákladů

na vstupu.

• společností je poskytován bezplatný obchodní úvěr odběratelům (viz tabulka

č. 18, „Doba inkasa pohledávek; doba obratu (splatnosti) krátkodobých závazků;

závislost na použití cizího kapitálu; potřeba cizích zdrojů“ ). Tato skutečnost s sebou

nese zatížení, v podobě potřeby cizích, dodatečných zdrojů, které společnosti

nepřinášejí žádný výnos.

Návrh - ze strany společnosti by měla být věnována velká pozornost oblasti včasného

inkasa pohledávek a měla by být vhodně nastavena doba splatnosti přijatých plnění.

Takto získané volné finanční prostředky mohou být následně smysluplně využity

pro další rozvoj společnosti.

• společnost disponuje velkou měrou nejlikvidnějších aktiv (viz tabulka č. 24,

„Krátkodobý finanční majetek, krátkodobé závazky a úvěry, peněžní likvidita“). Touto

formou aktiv je možné na konci sledovaného období více než čtyřikrát uhradit

krátkodobé závazky a úvěry společnosti.

Návrh - společností by měla být vyhodnocena potřebná míra držených nejlikvidnějších

aktiv. Pokud bude zjištěno, že část nejlikvidnějších aktiv zůstává společností nevyužita,

měla by být tato aktiva přesunuta do jiných příležitostí vedoucí ke zhodnocení těchto

aktiv, rozvoji společnosti a plnění stanovených cílů.
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Summary a Keywords

Tato diplomová práce se nazývá „Hospodaření podniku služeb“ a zabývá se analýzou

hospodaření kapitálové obchodní společnosti produkující služby ve veřejném zájmu.

Je zde posouzen vývoj nákladů, výnosů, majetku a zdrojů financování dané společnosti.

V teoretické části diplomové práce je obecný popis zařazení obchodní kapitálové

společnosti v rámci národního hospodářství, zdůvodněna její existence, význam a vztah

k jejímu zakladateli. V praktické části diplomové práce jsou uvedena konkrétní data

o dané společnosti, charakterizovány její činnosti a provedena horizontální a vertikální

analýza výkazů společnosti. Na základě výsledků praktické části jsou definovány

pozitivní a negativní faktory, ovlivňující výsledky hospodaření dané společnosti.

V případě negativních faktorů je navrženo řešení směřující ke zlepšení výsledků

hospodaření společnosti.

Klí čová slova

Národní hospodářství, ziskový sektor, neziskový sektor, veřejný sektor, soukromý

sektor, tržní selhání, veřejné statky a služby, obchodní kapitálová společnost, náklady,

výnosy, horizontální analýza, vertikální analýza.

Summary and Keywords

This thesis is called "Management of enterprise services" and it analyzes

the management of Capital Company producing services in the public interest.

We assess development costs, revenues, assets and sources of financing of the company.

The theoretical part of the thesis consists of a general description of the classification

of the capital company in the national economy and justification of its existence,

meaning and relationship to its founder. In the practical part of the thesis we provide

concrete data about the company, characterize its activities and present a horizontal

and vertical analysis of its statements. Based on the results of the practical part

we define positive and negative factors affecting the financial results of the company.

With negative factors solutions are suggested to improve the results of the company.
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