Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Martin Rek
Název diplomové práce: Hospodaření podniku služeb
Studijní obor: Obchodní podnikání
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, katedra řízení
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jan Leština, CSc.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 100 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Výsledky práce byly prezentovány ve SVOČ - 3. místo. Výsledky byly uplatněny v podniku služeb v konkrétním podnikatelském subjektu. Název podniku není uveden z důvodu utajení informací před konkurencí.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Nemám.

Datum: 27. 04. 2015

Podpis vedoucího diplomové práce: